
 

      Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti 
          Via Spezioli, 58 – 66100 Chieti – Tel. 0871.63826 – web: www.ingegneri.chieti.it  –  mail: info@ingegneri.chieti.it 

 

Pag. 1 di 8 

 

 

VERBALE del Consiglio n. 18 del 07.11.2022 

 

L’anno 2022 il giorno 07 del mese di novembre si è riunito in presenza presso la sede dell’Ordine 

alle ore 18:50  il Consiglio direttivo per discutere il seguente 

Ordine del Giorno 

1) Approvazione verbale seduta precedente; 

2) Variazione Albo; 

3) Designazione Terne; 

4) Incontro in Regione con il direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti Ing. Emidio Primavera per 

le problematiche legate al Genio Civile di Chieti – Relaziona Ing. Gianfranco Lezzoche\ Ing. Lucio Minnucci; 

5) Assemblea AIC – Relaziona Ing. Lucio Minnucci; 

6) Organizzazione del personale della segreteria dell’Ordine degli Ingegneri; 

7) Organizzazione Corso di aggiornamento per Coordinatore della sicurezza da svolgersi nel mese di 

novembre\dicembre – Relaziona Ing. Ilaria Ciccocioppo; 

8) Organizzazione Corso di Formazione Antincendio da svolgersi nel mese di novembre\dicembre – Relaziona 

Ing. Agostino Consalvo; 

9) Organizzazione Incontro con i giovani che si sono iscritti all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Chieti 

nel corso dell’anno 2022 – Relaziona Ing. Massimo Staniscia; 

10) Designazione dei Referenti di alcune commissioni dell’Ordine; 

11) Nomina Componenti Consiglio di Disciplina da inoltrare al Tribunale; 

12) Varie ed eventuali. 
 

N. Consigliere Presente Assente Entra Esce 

1 Ing. Brandi Roberta  X   

2 Ing. Cantatore Maurizio  X    

3 Ing. Ciccocioppo Ilaria X    

4 Ing. Consalvo Agostino  X  19:00  

5 Ing. Di Gregorio Francesca X    

6 Ing. Di Toro Gina  X   

7 Ing. Iezzi Elba X    

8 Ing. Lezzoche Giovanni  X    

9 Ing. Masciulli Franco X    

10 Ing. Miccoli Francesco   X   

11 Ing. Minnucci Lucio X    

12 Ing. Rossetti Federica  X   

13 Ing. Staniscia Massimo  X    

14 Ing. Taraborrelli Mauro  X    

15 Ing. Vizzarri Milena X    

Totale 11 4  



 

      Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti 
          Via Spezioli, 58 – 66100 Chieti – Tel. 0871.63826 – web: www.ingegneri.chieti.it  –  mail: info@ingegneri.chieti.it 

 

Pag. 2 di 8 

 

 

1. Approvazione verbale seduta precedente 

Aperta la seduta il presidente ing. Massimo Staniscia invita l’ing. Milena Vizzarri a dare lettura 

del precedente verbale che viene approvato all’unanimità. 

~ 

2. Variazione Albo 

Il Consiglio, lette le domande dei: 

• dott. ing.  SPELOZZO ADRIANO, nato a Ortona (CH) il 07.01.2022, laurea in ingegneria 

Elettrica conseguita presso l’Università degli Studi “La Sapienza” Roma il 19.07.2010, 

esame di stato sostenuto presso l’Università degli Studi “La Sapienza” Roma, anno 2020; 

• dott. ing. MONTESI VALERIA, nata a Lanciano (CH) il 16.01.1994, laurea in ingegneria 

Ambiente e Territorio conseguita presso l’Università degli Studi di L’Aquila il 23.04.2022, 

esame di stato sostenuto presso l’Università degli Studi di L’Aquila, anno 2022; 

 

considerato che: 

- alle domande presentate sono stati allegati tutti i documenti di rito compresa le quietanze 

di pagamento della tassa sulle concessioni governative; 

- risultano esenti da condanne penali e considerato che hanno la residenza nella provincia 

di Chieti, 

DELIBERA 

 

di iscrivere nell’Albo degli Ingegneri di Chieti i: 

• dott. ing. SPELOZZO ADRIANO sez. A settore Industriale al n. 2565; 

• dott. ing. MONTESI VALERIA sez. A settore Civile ed Ambientale al n. 2566; 

~ 

Il Consiglio, vista la richiesta di cancellazione per dimissioni dei seguenti ingegneri: 

• dott. ing. LA ROVERE STEFANO, nato a Chieti il 20.02.1983, iscritto all’albo di Chieti dal 

04.06.2007 al n. 1784; 

Il Consiglio, vista la richiesta di cancellazione per dimissioni del seguente ingegnere: 

• dott. ing. CIARELLI GIANFRANCO, nato a Lanciano (CH) il 12.02.1985, iscritto all’albo di 

Chieti dal 07.02.2011 al n. 2044; 



 

      Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti 
          Via Spezioli, 58 – 66100 Chieti – Tel. 0871.63826 – web: www.ingegneri.chieti.it  –  mail: info@ingegneri.chieti.it 

 

Pag. 3 di 8 

 

 

DELIBERA 

la cancellazione e l’archiviazione della pratica personale per dimissione dei seguenti colleghi: 

dott. ing. LA ROVERE STEFANO; 

dott. ing. CIARELLI GIANFRANCO. 

~ 

3. Designazione Terne 

Non sono pervenute richieste. 

~ 

4. Incontro in Regione con il direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti Ing. Emidio 

Primavera per le problematiche legate al Genio Civile di Chieti – Relaziona Ing. Gianfranco 

Lezzoche\ Ing. Lucio Minnucci; 

Si allega relazione dell’Ing. Lezzoche. 

L’ing. Lezzoche inoltre aggiunge che sarebbe auspicabile inserire, sul portale MUDE, anche un 

resoconto sull’equo compenso, in modo tale che non venga rilasciato il protocollo fino a quando 

non si accerta il pagamento al professionista. 

Il presidente Ing. Staniscia prende la parola ricordando che, al termine dell’incontro, è stato 

concordato di inviare ai dirigenti una nota riassuntiva di tutte le modifiche richieste che vanno 

oggettivamente corrette del portale MUDE. 

Si occuperà di preparare tale nota l’ing. Lezzoche e prima dell’invio definitivo la condividerà con 

tutto il consiglio per eventuali modifiche e integrazioni. 

~ 

5. Assemblea AIC – Relaziona Ing. Lucio Minnucci; 

Ing. Minnucci relaziona sull’assemblea AIC di venerdì 4 novembre 2022, durante la quale sono 

stati eletti i membri del direttivo AIC. 

Gli ingegneri candidati erano: 

Ing. Alessandro Angelini 

Ing. Serraiocco Antonio 

Ing. Campanella Massimiliano 

Ing. Di Florio Andrea 



 

      Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti 
          Via Spezioli, 58 – 66100 Chieti – Tel. 0871.63826 – web: www.ingegneri.chieti.it  –  mail: info@ingegneri.chieti.it 

 

Pag. 4 di 8 

 

 

Gli ingegneri eletti sono: 

Ing. Serraiocco Antonio 

Ing. Campanella Massimiliano 

Ing. Di Florio Andrea 

 

I quali si aggiungono ai 3 membri eletti dal Consiglio dell’Ordine il 27 giugno 2022 e sono: 

Ing. Lucio Minnucci 

Ing. Mauro Taraborrelli 

Ing. Federica Rossetti 

 

Prende la parola il presidente ing. Staniscia ringraziando i consiglieri che hanno preso parte 

all’evento, auspicando una maggiore partecipazione ai prossimi eventi.  

L’ing. Staniscia auspica all’Associazione di rendere l’assemblea inclusiva, organizzando eventi il 

più possibile diversificati. L’ing. Consalvo e l’ing. Iezzi (già precedentemente soci AIC) 

sottolineano come la diversificazione delle attività sia proprio uno degli obiettivi fondanti 

dell’Associazione, come previsto già dallo statuto esistente.  

L’ing. Staniscia ritiene inoltre opportuno permettere la rotazione di tutti i ruoli\incarichi all’interno 

dell’Associazione. 

Riprende la parola l’Ing. Minnucci confermando l’importanza di diversificare le varie figure 

all’interno dell’Associazione, informando il consiglio di aver già stilato un programma con eventi 

molto vari che presto illustrerà in Consiglio. 

L’ing. Minnucci come membro eletto più anziano dovrà organizzare e convocare la prima 

assemblea dell’Associazione presso la sede dell’Ordine. 

~ 

6. Organizzazione del personale della segreteria dell’Ordine degli Ingegneri; 

Considerato l’importo necessario per indire un concorso pubblico (circa 12.000 euro) e considerate 

le tempistiche per metterlo in atto (all’incirca 6/7 mesi) il presidente Ing. Massimo Staniscia 

propone al Consiglio di prorogare fino al 31 dicembre 2023 il contratto interinale a tempo 

determinato della risorsa assunta in data 01 settembre 2022.  

Il Consiglio approva all’unanimità la proposta del Presidente. 



 

      Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti 
          Via Spezioli, 58 – 66100 Chieti – Tel. 0871.63826 – web: www.ingegneri.chieti.it  –  mail: info@ingegneri.chieti.it 

 

Pag. 5 di 8 

 

 

Continua l’ing. Staniscia presentando al consiglio la necessità di gestire le procedure di 

Contrattazione sindacale consultando oltre che il consulente del lavoro dell’Ordine, anche un suo 

consulente personale di fiducia. Proprio riguardo l’incarico del Consulente del lavoro incaricato 

dall’Ordine, sarà necessario valutare se mantenere in essere o meno questo contratto. 

Riguardo sempre il personale della segreteria, l’Ing. Staniscia propone al consiglio di destinare un 

bonus produttività per l’anno 2022 di € 1.000 lorde alla sig.ra Daniela Grazia Mennucci. 

Il consiglio approva all’unanimità tale scelta. 

L’ing. Staniscia informa il consiglio della somma che l’Ordine dovrà pagare per il TFR alla risorsa 

appena andata in pensione, quota già versata all’Ordine dall’Assicurazione e che ammonta a 

65.305,93 euro netti (+ tassazione). Pertanto il Consiglio approva e autorizza il tesoriere ing. 

Francesca Di Gregorio ad effettuare il suddetto versamento. 

~ 

7.   Organizzazione Corso di aggiornamento per Coordinatore della sicurezza da svolgersi 

nel mese di novembre\dicembre – Relaziona Ing. Ilaria Ciccocioppo; 

L’Ing. Ciccocioppo relaziona sul prossimo corso di aggiornamento per la sicurezza e su quanto 

stabilito con il docente formatore Ing. Francesco De Marzo. Saranno organizzati tre sessioni della 

durata di 8 ore che si svolgeranno nel pomeriggio delle seguenti date: 

sessione 1) 24 -25 novembre (8 ore) 

sessione 2) 1- 2 dicembre (8 ore) 

sessione 3) 15- 16 dicembre (8 ore) 

Per partecipare al corso, il costo stabilito all’unanimità dal Consiglio è di 15,00 € e il corso sarà 

riservato ai soli iscritti della Provincia di Chieti. 

Partirà a breve la circolare per informare gli iscritti. 

Sarà sentito a breve anche il docente formatore l’ing. Matteo Natale per organizzare un nuovo 

corso nel mese di gennaio. 

                ~ 

8. Organizzazione Corso di Formazione Antincendio da svolgersi nel mese di 

novembre\dicembre – Relaziona Ing. Agostino Consalvo; 

l’Ing. Consalvo aggiorna il consiglio sul Corso di Aggiornamento Antincendio che sta 

organizzando.  



 

      Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti 
          Via Spezioli, 58 – 66100 Chieti – Tel. 0871.63826 – web: www.ingegneri.chieti.it  –  mail: info@ingegneri.chieti.it 

 

Pag. 6 di 8 

 

 

Durante il corso, che si svolgerà in tre sessioni distinte, sarà prevista la visita allo stabilimento 

Amazon di San Salvo e il referenti contattati si sono resi disponibili dopo l’8 gennaio 2023. 

Pertanto le possibili date per organizzare la visita potrebbero essere il 10, il 18 e il 24 gennaio. 

Intanto il programma teorico del corso è stato visionato dai VVF, ma per l’approvazione dello 

stesso occorre stabilire e comunicare delle date certe per poter procedere con l’ottenimento delle 

autorizzazioni. Il consiglio propone di organizzare il corso in 4 giornate, due entro il 2022 e due 

nel mese di gennaio. La durata totale sarà di 16 ore. 

~ 

9. Organizzazione Incontro con i giovani che si sono iscritti all’Albo degli Ingegneri della 

Provincia di Chieti nel corso dell’anno 2022 – Relaziona Ing. Massimo Staniscia; 

Il presidente ing. Staniscia informa il consiglio di aver contattato la Prof.ssa D’Ambrosio 

dell’Università di Salerno, incaricandola, vista la sua disponibilità e competenza, come docente 

formatore del corso sulla deontologia professionale, da organizzare per i nuovi iscritti all’Ordine 

degli Ingegneri di Chieti. Il corso si svolgerà in presenza e verranno trattati temi quali la storia 

dell’ingegneria e il ruolo dell’ingegnere.  

Il presidente propone di organizzare il corso organizzandolo in due sessioni (3 ore in presenza e 2 

ore in FAD). L’ Ing. Maurizio Cantatore propone di estendere l’invito ai laureandi. 

Come data il consiglio propone di organizzare il corso venerdì 2 dicembre, preferibilmente in un 

locale nei pressi degli uffici dell’ordine, per permettere ai nuovi iscritti di visitare la sede. 

~ 

10. Designazione dei Referenti di alcune commissioni dell’Ordine; 

Il consiglio nomina come Responsabili delle varie commissioni i seguenti ingegneri: 

Commissione Ingegneri Dipendenti e Docenti: Ing. Elba Iezzi 

Commissione Strutture: Ing. Gina Di Toro 

Commissione Lavori pubblici: Ing. Franco Masciulli 

Commissione Impianti: Ing. Agostino Consalvo 

Commissione Parcelle: Ing. Maurizio Cantatore 

Commissione Ingegneria Forense: Ing. Lucio Minnucci 

Commissione Ingegneria dell’Informazione e rapporti con le imprese: Ing. Massimo Staniscia 

Commissione Sicurezza: Ing. Ilaria Ciccocioppo 



 

      Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti 
          Via Spezioli, 58 – 66100 Chieti – Tel. 0871.63826 – web: www.ingegneri.chieti.it  –  mail: info@ingegneri.chieti.it 

 

Pag. 7 di 8 

 

 

Commissione Urbanistica, Edilizia, Territorio e Enti Locali: Ing. Francesco Miccoli 

Commissione Giovani: Ing. Mauro Taraborelli  

Commissione Industria 4.0: Ing. Federica Rossetti 

             ~ 

11. Nomina Componenti Consiglio di Disciplina da inoltrare al Tribunale; 

Vengono nominati i seguenti ingg: 

 

BUCCI DANTE 1969 sez A 

BUSSOLOTTI ROBERTO 1974 sez A 

CARAMANICO ALESSANDRA 1985 sez A 

CICCARONE WILLIAM 1978 sez A 

CONTE MARCO 1985 sez A 

CONTI DONATO 1952 sez A 

D'ANGELO ARNALDO 1979 sez A 

DE DEO ANDREA 1965 sez A 

DEL VILLANO COSTANZO 1956 sez A 

DELLE DONNE PAOLO MICHELE 1967 sez A 

DESIDERI ANTONELLO 1969 sez A 

DI NOLA ROBERTO 1974 sez A 

FANTINI SANDRO 1976 sez A 

GRASSI ALESSANDRA 1978 sez A 

LIBERATORE FRUGOLINO 1981 sez A 

MEMMO FRANCESCA 1985 sez A 

SAVINI ROSSANO 1975 sez A 

SMARGIASSI FRANCESCA 1979  sez B 

VIZIOLI SERENA 1980 sez A 

ZINNI EMILIANO 1976 sez A 

Di FLORIO ANDREA 1970 sez A 

SCHIARIZZA  BRUNO 1969 sez A 

ZUCCORONONNO MICHELA 1988 sez A 

MANCINI ANGELO 1972 sez A 

GRIFONE DARIO 1976 sez A 

 

 

 

Viene nominato il seguente avvocato: 

Ennio Totaro 

         ~ 

 



 

      Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti 
          Via Spezioli, 58 – 66100 Chieti – Tel. 0871.63826 – web: www.ingegneri.chieti.it  –  mail: info@ingegneri.chieti.it 

 

Pag. 8 di 8 

 

 

12. Varie ed eventuali. 

12.1 Progetto “Sicurezza a partire dai banchi di scuola” 

L’ing. Ciccocioppo e l’Ing. Vizzarri riferiscono di aver preso contatti, durante il Congresso 

Nazionale degli Ingegneri con il Coordinatore del Progetto “Sicurezza a partire dai banchi di 

scuola” ing. Gianluca Giagni dell’Ordine degli Ingegneri di Bari, resosi disponibile per eventuali 

chiarimenti. Il progetto consisterà innanzitutto nell’organizzazione di corsi riservati ai docenti, i 

quali andranno poi a trasferire le loro conoscenze e competenze ai loro studenti. Come riferisce 

l’Ing. Ciccocioppo, tali corsi sono volti principalmente al miglioramento dei PCTO (Percorsi per 

le competenze trasversali e per l’orientamento, un tempo chiamati percorsi di alternanza scuola-

lavoro nel triennio della scuola secondaria di secondo grado). 

 

12.2 Rinnovo convenzione con l’Azienda Beta Formazione 

Il Consiglio approva all’unanimità il rinnovo della convenzione con l’azienda Beta Formazione 

che offre corsi di formazione online accreditati a prezzi vantaggiosi per gli iscritti all’Ordine.  

 

 

Non essendoci altro da deliberare il Consiglio si conclude alle h 20:45. 

 

 

         f.to Il Segretario           f.to il Presidente 

 ing. Milena Vizzarri        ing. Massimo Staniscia 

 

 

 

 


